activa et de contemplativa vita, in quo continentur et Am
brosius de penitentia et Augustinus et Ambrosius de pa-

radiso Dei cum aliis libris Isidoris. - Item volumen unum

in quo continetur expositio Ezechielis et Danielis - Item

librum Amellarii (i) in quo continentur Augustinus de con-

fessione et Augustinus Adeodatus et Augustinus de tracta-

tione - Item volumen unum in quo est apologeticus sermo

sancti Gregorii Nazianzeni et in eo continentur quedam

dieta de gradibus anime et quedam epitafia et dieta de

mirabilibus mundi et de signis precedentibus iudicii diem,

et Ambrosius de sacramentis et Augustinus de natura et

origine anime et alia diversa dieta et quidam liber An-

selmi qui vocatur cur Deus homo et alter de beatitudine

anime - Item unum volumen Didimi de Spiritu Sancto in

quo continentur sententie Augustini contra Manicheos et

Faustum et ipsius Augustini de spiritu et littera et de

domo discipline et de decem cordis et leronimus de utro-

que anime et alie diverse sententie et quedam dieta lohan-

nis Hosaurei de penitentia et lapsi reparatione, - Item vo-

(i) Amalarius.
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lumen unum in quo continentur et pontificale et expositio

Ambrosi! super canticam et dieta lohannis Hosaurei de

penitentia vel reparatione lapsi, eiusdem quoque de com-

punctione et quidam liber Anselmi qui vocatur Prologion

- Item volumen unum in quo continentur et expositio pa-

rabolai-um Salomonis et quedam alie sententie et expositio

leronimi in libro ecclesiastes et quedam sententie excerte

de libro moralie et dieta sancti Augustini de doctrina

Christiana - Item volumen unum in quo continentur epi-

stole leronimi - Item volumen unum Raterii ex dictis san-

cti Augustini - Item volumen i in quo continetur dialogus

et pastoralis Gregqrii - Item volumen unum in quo con-

tinentur expositiones Ysaie et leremie - Item volumen

unum in quo continentur et expositio Mathei secundum

lohannem Crisostomum et Luce secundum Ambrosium -

Item volumen unum Ystorie secundum Orosium et quedam

alie sententie - Item volumen unum martirilogiorum - Ome-

liarem in volumine uno - Item volumen l in quo conti-

nentur et Ciprianus de oratione dominica et Augustinus

de gratia et libero arbitrio et de fide, et in fine de nuptiis

et concupiscentiis - Item volumen i in quo continetur et

regula canonica et quidam canonicus ordo - Item volumen

unum in quo continetur et expositio misse et multe alie

ecclesiastice rationes. - Insuper antifonarium l noctis et diei

duos et per usum alterum noctis specialem - unum Epi-

stolarem et innaria duo, sequentialia ili scarsi duo et psal-

terium et liber processionalis.

Inter omnia hec supra scripta volumina sunt Liij.

In malori altare celebrantur vocabula et beate virgi-

nis Mariae et apostolorum Petri et Pauli et sancti Luce

evangeliste. In altare a meridie sunt vocabula et sancti

lohannis Baptiste lohannis evangeliste et apostolorum Phi-

Maestri e scuole in Pistoia fino al secolo XIV 203

lippi et lacobi. In altare a septentrione sunt vocabula et

sancti Laurentii et sanctarum virginum Cecilie et Agnetis.

;2. a. 12 19.

Soffredo vescovo di Pistoia proscioglie dal suo dominio Spinello

fu Guiduccio alla presenza di m. Roffredo da Benevento

precettore di legge.

(A. S. F.; Dipi. Pistoia (Vescovado) 1219 gennaio 8).

In Christi nomine Dei eterni - anno ab eius nativitate

MCCXVliii. Indictione vii. sexto ydus lanuarii - Actum

Pistone in palatio episcopi - presentia domini Rofredi

preceptoris legis, et Pipini quondam Strinati et Marsop-

pini filii Rainaldi et domini Sigiboldi quondam Vgonis,

dominus Soffredus Dei gratia Pistoriensis episcopus, no-

mine episcopii et prò episcopio liberavit et absoluit Spi-

nellum quondam Guiduccii et omnes suos filios et conde-

scendentes et heredes ab omni suo dominio et condi-

tione tam colonaria quam ascriptitia seu inquilinaria vel

alia que vel qua ipse vel eius pater seu antecessores erant

nel fuerunt ascripti vel detempti seu obligati iam dicto

domino Soffredo vel eius predecessoribus prò episcopis vel

alicui prò episcopis: ut semper de cetero sint liberi et

absoluti ab omni suo et eius successorum dominio et con-

ditione et obligatione, et libere vadant et redeant, moren-

tur et habitent, et faciant quicquid voleurint in Civitatibus,

Castellis et Villis et aliis locis, ubicumque et quocumque

voluerint, sicut omnes alie libere et absolute persone fa-

cere possunt sine ulla sua suorumque successorum lite et

contradictione seu requisitione vel molestia vel aliquo impe-

dimento, Item remisit ci omne suum peculium et omne suum
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a [dquis] tum et omne suufn aquisitum et omnes operas,

albergarìas, angarias et parangarias, datia et datas et

omnes usus colonarìos et conditionales, et omnia obsequia

et servitia et redditus et pensiones, quas et quos et que

eis vel alicui proeis reddere aut dare solebant vel debe-

bant: et de bis et aliis omnibus de quibus vel prò quibiis

contra dictum Spinellum et filios poterat aliquis agere vel

obìcere eos plenarie liberavit et absoluit dictus dominus

Soffredus, et de bis omnibus predictis ab omni persona

eos defendere promisit. Item liberavit et absoluit et ven-

didit ei per proprium locum habiturii et habiturium et so-

lum habiturii positum ad Fabricam. Item vendidit et libe-

ravit éi per proprium omnes res et possessiones et loca

quas vel que ab ipso domino vSoffredo pistorìensi episcopo

prò episcopio habebat vel tenebat vel habere et tenere vi-

debatur, preter duo petia terre, unum quorum positum ad

Fabricam, cui sunt fines, ab una parte Guidetti quondam

Ogicionis et a secunda Benamati quondam Albertinelli, et

a tertia filii quondam Arriguccii, et a quarta Bruni quon-

dam Gerardini et via, quod petium terre predictum est po-

situm in loco P^abrica ubi dicitur orto et est ita terrefinata

prout supra continetur. Alterum petium terre est positum

ad Rium, cui sunt fines ab una parte filiorum quondam

Rubolini et a secunda Burciacki quondam Vulpis et Amici

quondam Verrackii et a tertia rius et a quarta via, que

duo petia terre dictus dominus Soffredus eidem Spinello

affictavit ad annuum aifictum octo ominarum boni frumenti,

mense augusto dicto episcopo in palatio eiusdem episcopii

annualiter reddendum. Que duo petia terre predicta dictus

Spinellus recepit ad dictum affictum ei reddendum in pre-

dicto loco annualiter. Quod affictum eidem domino Sof-

fredo prò iam dicto episcopio reddere promisit; se ac suos

beredes exinde obligavit prò pretio sive servitio bonorum

Maestri e saiole in Pistoia fino al secolo XIV 205

denariorum pisanorum libr. cxx. quos ab eo recepit. Et

renuntiavit exceptioni non solute et non numerate pecunie

prediate. Quos dicit se solui fecisse prò debito predicti

episcopii dictus dominus Soffredus Pistoriensis episcopus

licentiam et potestatem ei prestitit ingrediendi in posses-

sionem predictarum rerum et venditionis sua auctoritate

predicta ergo libertatem et remissionem et venditionem

et totum contractum - et omnia predicta se omni tempore

firma et (rata?) habere et tenere et in nullo contra ve-

nire per se nec per aliquam personam, dictus dominus

Soffredus firmiter repro (misit?) per se ac suos successo-

res prò iam dicto episcopio et exinde obligavit - in pena

CCXL libr., contractum semper in sua firmitate manente

etiam post penam solutam promìsit et obligavit se et suos

successores de evictione et defensione de omnibus predi-

ctis ab omni persona - in pena predicta, et renuntiavit

omni iuri et exceptioni - et foro privilegio et auxilio le-

gum, vel usque quo vel qua venire posset contra aliquid

predictorum seu se tueri. Et iuravit nellus conversus

episcopii corporaliter ad sancta Dei evangelia quod dieta

libertas et remissio et venditio et locati© predicta vertitur

ad utilitatem scripti episcopii, et prò utilitate et commodo

scripti episcopii dieta pecunia soluta fuit. Item in Cano-

nica - presentia scripti domini Pipini et Bellagoti do-

minus leronimus archipresbiter Pistoriensis - presbiter

Rodulfus - presbiter Accompagnatus maior et alius Ac-

compagnatus -dominus Hermannus.... et Aldibrandus - magi-

ster Andreas et dominus Lambertus - dicto contractui con-

senserunt et dederun.! parabolam.

Ego Bonensegna domini imperatoris Henrici notarius

interfui et hec omnia predicta conscripsi et consignavi ro-

gatu scriptor (rum contrahen?) tium.
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3. a. 1234.

Lettera del maestro Marchisio da Lehtino al comune di Pistoia.

(A. S. F.; Dipi. Pistoia (Città) 1234 aprile) (f)

Illustribus viris Potestati - Consulibus militum et mer-

catorum, Prioribus compagniarum, Consilio totique (sic)

Comuni egregie Civitatis Pistoriensis, suis dominis, fratri-

bus, concivibus et amicis Karissimis, Magister Marchisius

de Lentino eorum concivis devotus salutem et felicitatis

augmentum. Quia a nobili viro domino Malatesta, Pistone

Potestate et Vniverso Consilio factas quinto idus octubris

litteras recepimus, continentes, quod receptis nostris litteris,

per quas de omnibus nostris rebus iuxta voluntatem filio-

rum nostrorum Bononie studentium fieri mandabamus eis

scripserunt a quibus quia fràtrum predicatorum assunpse-

runt habitum, nullum habuerunt responsnm, mandabant ut

eos certificare deberemus quicquid nobis placeret facere

de rebus nostris - ecce quod nobilem virum dominum la-

cobum filium quondam domini Angeli Lucensis, sororium

nostrum, ad magnitudinem vestram propter hoc destina-

mus - quem inde constituimus procuratorem nostrum, prò

ut per scriptum nostrum per manum Bonicontri notarii

confectum plenius congnoscetis. Quo circa Universitatem

vestram actentius duximus deprecandam quatenus dicto

domino lacobo procuratori nostro totam pecuniam et omnes

res nostras mobiles et inmobiles quas Pistorie habemus,

assìgnetìs et detis et a quocumque detinentur, assignari

et dari nomine nostro faciatis, dantes eidem ad requisi-

ti; Così nello spoglio dell'Archivio di Stato.
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tionem suam consilium et iuvamen, qualiter predictas res

nostras ad utilitatem nostrani, uxoris et heredum nostro-

rum in civitate predicta valeat collocare, sicut melius vi-

detur expedire, ab eo de omnibus que sibi assignabitis

et dabitis, vel assignari et dari facietis - cartam ydoneam

recipientes - et ei tamquam persone nostre in omnibus

factis nostri - vestri gratiam intendatis - Taliter ergo su-

per predictis vestra laudabìlis potentia se gerat. quod

devoto devocior effici mereamur vobis strictius obligari.

Nos vero personam et omnes res nostras - quas in civi-

tate Pistorie et alias habemus - ad honorem et utilitatem

et exaltationem diete civitatis - et civium eiusdem domi-

norum et fratrum nostrorum exponimus efficaciter et li-

benter. Hec acta sunt Lentini in domo predicti magistri

Marchisii, coram domino Bonaiuncta filio quondam Ciciati

de Pistorio • Aldibrandino filio quondam Briciardi Pisto-

rìensi - Hondedeo filio quondam Cristofori de Pistorio - et

Bonaiuncta filio quondam Guictimanni Pistoriensi, testibus

ad hec rogatis - Anno dominice nativitatis - millesimo -

ducentesimo - trigesimo quarto - tertio non. - aprilis -

septime indictionis.

Boniveontrus de Riccio imperialis aule iudex et no-

tarius ad hec rogatus scripsi et in publicam scripturam

verbo et mandato predicti domini magistri Marchisii redegi.
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4. a. 1279, marzo 21.

Promessa di m. Dhio dei Rosovi di leggere diritto bielle scuole

del comnne di Pistoia.

(A. S. DI Bologna; Memoriale di Zaccarello di Guidottiiio de' Banci,

f. 103).

Dieta die.

D.- Dinus de Musello, doctor legum, promìsit d. Ama-
dino Guidalostis, Sindico Comunis Pistoni (i), ire et stare

continue in dieta civitate Pistorie (sic), et in ea exercere

omnia que instrumento Acharixii continentur. Et hec quia

dictus d. vSindicus promisit dare et solvere eidem d. Dino

ducentas libras Pisanorum hinc ad quinque annos proxi-

mos prò quolibet anno, sicut continetur instrumento pre-

dicto. Et insuper promisit dictus vSindicus dare eidem unam
domum decentem et convenientem ad habitandum hinc ad

dictum terminum ex instrumento dìcti Acharixii notarii

hodie facto in domo d. Fulci Pacis doctoris legum, pre-

sentibus dicto d. Fulco, d. Martino de Sancto Georgio, d.

Forese condam Chambii, d. Lothorengo condam lacobi, d.

Alberto Refrangalaste (2), d. Tucimanno plebano de Bran-

dello condam Thiberti, d. Bonacurxio condam Janucii, d.

(i) L'istrumento del notare Accarisio è introvabile, perchè mancano ne

R. Archivio di Stato in Bologna i protocolli notarili del tempo.

(2) Amadino di Guidaloste dei Guidalosti notaro fu più volte consigliere

ed anziano del comune di Pistoia (Franchi, Familiario. Ms. v. 12, f. 308

in A. C. P.).
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Tucio condam Gualandi et d. Bonromeo d. Aldrovandini

testibus (i).

S. a. 1295.

Condanna d'uno scolare del fnaestro Modino insegnante in Pi-

stoia.

(A. C. P.; Op. S. Jacopo, voi. 4, f. 40^).

Riccus filius Michelis de Montangniana qui nunc mo-

ratur ad scholas cum magistro Modino in civitate Pistoni,

centra quem processum fuit per inquisitionem ex officio

dicti domini potestatis et sue curie malleficiorum, quod

ipse Riccus tempore et loco in ipsa inquisitione contentis

malo et irato animo percussit et vulneravit Pacinum fi-

lium Conpangni de Bacchereto qui moratur in dictis scho-

lis magistri Modini, cum uno lapide in capite ipsius Pa-

cini ita quod ex dicto vulnere et percussione sanguinem

exivit de capite ipsius Pacini - Qui Riccus dieta de causa

citatus et requisitus fuit per Paccium Rodilusci et Cheri-

cum Niccoluccii, nunptios communis Pistoni: ut certo ter-

mino venire et comparere deberet coram ipso domino po-

testate et sua curia, et ad respondendum excusandum et

defendendum a dieta inquisitione et omnibus in ea con-

tentis - et non venit - set passus fuit bannum et se in

banno poni mandato domini potestatis per Paulum Benin-

tendi, publicum bannitorem communis - quod bannum pas-

(i) Apparteneva alla famiglia dei Panciatichi (Franchi, Op. cit., v. i{

f. 92 retro).

H
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sus fuit et cucurrit in contumatia existendo - ut hec et

alia in actis curie dicti domini potestatis plenius conti-

nentur - Idcirco dictus dominus Bernardinus ipsum Riccum,

habitum prò confesso ob ipsius contumatiam de predictis

secundum forman statutorum et ad ipsorum similitudinem

et omni alio modo iure et forma quibus melius potest,

ipsum Riccum in hiis suprascriptis sententialiter conden-

pnat in libris centum denariorum parvorum, dandis et sol-

vendis camerario communis Pistoni prò ipso communi

dimidiata pena quia foretaney sunt nostri districtus, et

duplicata quia fuit tempore quadragesimali - computato

banno in condenpnatione presente.

Il

6. a. 1302, sett. 30.

Protesta dell'abbate della Badia a Taona per la coiiferma della

sua elezione.

(A. C. P.; Diplom. (Taona) 1302 sett. 30).

In Dei nomine amen - Ex tenore huius publici instru-

menti omnibus pateat manifeste quod dopnus Tavianus

monachus monasterii Fontane Thahonis ordinìs Vallis Vm- m\
brose coram me notarlo et testes infrascriptos protesta-

tionem infrascriptam protulit in hunc modum - Ego dop-

nus Tavianus monachus monasterii sanati Salvatoris Fon-

tane Tahonis ordinis Vallis Vmbrose diocesis Pistoriensis

electus in abbatem monasterii antedicti, nolens quod michi

currat tempus in presentatione iuris mei coram vobis bo-

nis hominibus Pistoriensis diocesis dico quod non possum

ire Florentiam secure vel ad eius districtum ad venerabi-
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lem patrem Roggerium abbatem monasteri! ordinis Vallis

Vmbrose ad petendam confirmationem electionis de me
facte propter maxima guerrarum discrimina que inter ci-

vìtatem Pistorii et Florentiam et alia loca vicina nunc

versantur, et quod per me non stat quin predictam con-

firmationem in tempore a iure statuto sibi propter guer-

rarum discrimina suprascripta. Et protestor et dico, quod,

quam citius commode poterò, ibo ad prefatum dominum

abbatem ordinis Vallis Vmbrose diete electionis confirma-

tionem ab eo umiliter petiturus, et quandocumque dictum

dominum abbatem in loco mihi securo ad eundum ad eum

esse contigerit, ad eum occasione predicta sum ire para-

tus. Actum in platea comunis Pistorii, presentibus domino

Phylippo condam domini SofFredi de Vergiolensibus et ser

Ranerio Carnesecche, notarlo cappelle S. lusti civitatis Pi-

stoni, Ranaldo condam domini Schiatte de Cotennacciis

cappelle S. Michaelis in Cioncio civitatis Pistorii, et Ma-

gistro Grandebene condam- Bonaiuti cappelle S. Marie

maioris civit. Pist., et Guillelmo condam Franchini cap-

pelle S, Salvatoris civititatìo Pistorii, testibus ad predi-

cta rogatis et vocatis, sub dominice Nativifatis anno

MCCC° secundo, Indictione prima, die ultimo mensis Sep-

tembris.

Ego Pinus filius Gradì de Pistorio, imperiali, auctori-

tate iudex ordinarius et notarius, predictis interfui et ea

rogatus scripsi et fideliter publicavi.
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7. a. 1304, dee. 7.

È ricordato il magister Niccolò dottore di grarììmalica, inse-

gnante in Pistoia.

(A. S. F.; Dipi. Pist. (.SS. Michele e Niccolao) 1304 dee. 7).

In Christi nomine Amen.

Bonacursus Johannis, procurator magistri Nichelai doc-

toris gramatice, filii et heredis et domine Bonesere

Paranchi relitte Junte Boldronis et quondam Biasmaltotti

[procuratorio] nomine prò ipso magistro Nicholao locavit et

concessit ad pensionem a kalendis Januarii ....usque ad xv.

mensis proxime futuri, unam domum et terrenum sive ortum

positum post dictam domum positam in Capp. Sanati

Patri in strata: quibus domui et terreno a i" strata; a

1/ heredes Rufini de Gropore; a iij" Talini Brunelli; a

ilij" Petri predicti cum omni jure et actione sua, Curso

Amorosi de dieta Capp. qui dominus Bonacursus pro-

curatorio nomine quo supra promisit eidem Curso dictam

locationem fìrmam habere et inde litem aliquam non

movere bine ad terminan suprascriptum; et dictus Cursus...

promisit et convenit eidem procuratori, procuratorio nomine

recipienti prò dicto magistro Nicholao, dare et solvere no-

mine pensionis et prò pensione dicto termino prò dicto

tempore xv libr. vii. et solidos x., eidem procuratori

dicto nomine recipienti seu ipsi magistro Nicholao vel eius

nuntio, silicet dimidiam diete pensionis bine ad setem

menses et aliam dimidiam in fine temporis: que omnia et

singula suprascripta promiserunt vicisim sive alius alteri

ad invicem, solenpnibus stipulationibus bine inde interve-

nientibus firma et rata habere et tenere et non contrafa-
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cere vel venire aliqua ratione vel causa, de iure vel de

facto, sub pena dupli ad inter ipsos stipulatione pre-

missa [qua] soluta vel non, rata maneant omnia et singula...

reficere et restituere unus alteri ad invicem omnia et sin-

gula daraqua expensas ac interese quod vel quas unus

ocasione alterius sivc culpa contra predicta facienti fe-

cerit vel sustinuerit in iudicio sive extra: prò quibus omni-

bus et singulis nrmiter observandis obrigavit una pars

alteri ad invicem omnia sua bona. Quibus contraentibus

nomine guarentigie ego Barone notarius infrascriptus pre-

cepi quod predicta observent in termino suprascripto.

Actum Pistorii in Capp. S. Anestasii presentibus Guido

ser Michelis et Meo Ciechi, testibus ad hec vocatis et ro-

gatis sub anno Domini nostri m.° ccc.^ nij". indictione

secunda die vii'' decembris.

f Ego Barone Orlandi imperiali auctoritate notarius,

predictis omnibus interfui et ea subscripsi ut rogatus fui,

et pubricavi.

S. a. 1326, nov. 12.

Vengono ricordate le sc7cole del ni° Coìisiglio in Pistoia,

(A. S. F.; Dipi. Pistoia - Cartacei - 1326-29).

In Christi nomine amen - Domina Portuccia fìlia con-

dam Laudi Venture et relieta Colli domini Taviani cap-